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hzei witlh rotzBiti
Zbliża się dzień 15 sierpnia, 

dzień pamiętny, rocznica »Cudu 
nad Wisłą', rocznica nietylko wal
ki dwóch irmji, ale także walki 
dwóch potężnych światopoglądów, 
dwóch wielkich idei, idei polskiej, 
idei narodowej z międzynarodówką 
komunistyczną. Naród Polski zwy
ciężył. Ocalił się od zguby. Bo cóż 
to jest komunizm i do czego on 
dąży. Komunizm jest wytworem 
myśli i ducha żydowskiego, stwo
rzony przez żydów Marxa, Lassal’a, 
Kantsky’ego, służy celom narodo
wym.

Walczy z religją, z poczuciem 
jedności narodowej, z pojęciem na
rodu, wycina w pień całą najbar
dziej uświadomioną część społe
czeństwa, bo wszystkie te czynniki 
stanowią o potędze narodów chrze
ścijańskich i niepozwalają żydom 
osiągnąć władzę nad nami. Znisz
czenie ich—to rozsadzenie narodu 
od wewnątrz, to uczynienie zeń 
bezkształtnej i bezsilnej masy, z 
którą zorganizowane żydostwo mo
że się obchodzić tak jak mu się po
doba.

Potwierdzeniem jest tego fakt, 
że tam, gdzie występuje na wido
wnię i zwycięża komunizm lub so
cjalizm, na czele stają żydzi. W 
Sowietach główną rolę odgrywali 
lub odgrywają żydzi: Lenin (mat
ka żydówka, ojciec gruzin), Troc
ki, Zinowjew, Litwinow, Radek 
i t d. Na czele rewolucji komuni
stycznej na Węgrzech stanął żyd 
Bela Kuhn, w Niemczech - sami ży
dzi; w Meksyku za rządów napół 
komunistycznych prezydentem obra
no żyda Callesa. Na czele socjali
stów francuskich stoi żyd Leon 
Blum, obecny premjer, belgijski 
íyd Vandervelde, »Front Ludowy' 
zwyciężył w Hiszpanji, odrazu na | 
czele akcji komunistycznej stanął 
żyd Bela Kuhn i t. d.

Fakty te dostatecznie świadczą 
o tem, czem jest i do czego pro
wadzi nas komuna. „Poprawa doli 
nas pracujących*, »zwycięstwo pro- 
letarjatu nad burżuazją“ — hasła 
głoszone przez komunistów — to 
‘msz, to sprytne wykorzystywanie 
ciężkiego położenia robotnika. Ko
munizm bowiem widząc, jak ten 
robotnik słusznie żąda poprawy 
8,*l doli, sprawiedliwego ustroju 
społeczno-gospodarczego, korzysta 
* 'W, że b. często jest on nie
uświadomiony, niewyrobiony po
etycznie, obiecuje mu osągnięcie je
go celów, a przytem sprowadza go 
“• drogi, które prowadzą w zupeł
nie innym kierunku, do gorszej 
atn^ * tżyktotaty żydo- 

*en komunizm przypuszcza 
i ? w Polsce, podobnie jak 

w innych krajach, generalny

WtEystkim, którzy oddali ostatnią posługę
Ś. t P-

Ks. IGNACEMU LISIECKIEMU
PROBOSZCZOWI W DUNINOWIE

a w szczególności ks. prał. Flgielskiemu, ks. prał. Targowskiemu, ks. dzlek. prał. Czakiemu, ks. dziek. kan. Ka
czyńskiemu, ks. dzlek. kan. Lipce, ks. kan. Kwiecińskiemu, ks. kan. Roáclszewskiemu, ks. pre£. kan. Malinow
skiemu, ks- prob. Kwiatkowskiemu, ks« prob. Radziukinasowi. ks. prob, Łcbkowskiemu, ks. prób. Brąszczewskiemu, 
ks. kan. Miarze, ks. F. Malinowskiemu, ks. 5kurze; J\VPańs£wu Baronostwu Icke-Duninowskim, kierowni
kowi szkoły p. Rutkowskiemu i całemu Nauczycielstwu, organizacjom Akcji Katolickiej i Religijnym, Straży Pożarnej 

oraz Znajomym 1 Przyjaciołom ś. p. Zmarłego wyrażają z głębi serca płynące „Bóg zapłać”

RODZINA i WIKARIUSZ PARAFJI DUNINOWO.

„Surowe życie“ w Juracie
Przydałaby sie inspekcja p. premiera.

„Dziennik Bydgoski“ apeluje 
do protektorz »surowego życia“ 
premjera Skłidkpwskiego, aby w 
swych podróżach inspekcyjnych 
zwiedził również Juratę n» Helu, 
gdzie .od szeregu dni stoją dwie 
salonki kolejowe, zamieszkałe przez 
jikichś dygnitarzy*. ,W salce ja
dalnego wagonu widać roznegliżo
wane do ostatnich granic towa
rzystwo, siedzące przy stole zasta
wionym butelkami i kryształami*.

Korespondent gdyński .Kuriera 
Poznańskiego' pisze:

„Jakże typowa jest współczesna 
Jurata. Pułkownicy i ministrowie są 
jej mieszkańcami. Z Warszawy ba
wi najwyższa jej elita nietylko dla 
wypoczynku, ale także dla uspaka
jającego załatwiania spraw gdańskich. 
W Juracie bez 10 zł. w kieszeni— 
nie można wchodzić do restauracji. 
Bez posiadania 1000 zł. — nikt 
nie może myśleć o miesięcznym, 
skromnym pobycie. To też „twar
de życie* w Jurade prowadzą tylko 
wyżsi dygnitarze i żydzi. Polacy 
rozlokowali się w Jastarni, Helu i 
innych miejscach, gdzie nawet 
strychy zamieniają na tanie miesz

kania dla letników. Sezon letnis
kowy na wybrzeżu jest odbiciem 
polskiej rzeczywistości“.

.Głos Lubelski" w artykule — 
p.t. „Bawią się kosztem nędzarzy* 
opisuje .surowe życie* w Juracie, 
a dalej podaje:

.Jedno z sanacyjnych pism wi
leńskich otrzymuje na rok subwencji 
ponad 130.000 zł. Wiemy, że ta
kich dzienników subwencjonowa
nych jest wiele. Pismo .Marchołt' 
w artykule p. Górskiego pisało o 
bajońskich poborach niektórych dy
gnitarzy. P. Górski oblicza, że na 
różne dodatki dla .legjonu zasłużo
nych* i na niepotrzebne wydatki 
idą miljony. Wszelkie synekury, — 
wszelkie posady tworzone są nie dla 
potrzeby społecznej, ale dla uloko- 
wania na niej kogoś z .legjonu za
służonych*. To jest okradanie spo
łeczeństwa, — za które sądy karać 
winny więzieniem*.

PRZY WYPADANIU Wtflfńffl
»vJ,rIFNnrfflisto?uie 

mydło CfflNOWO-TtatIELOWEí 
esencję CH1NOWO-CHM1ELOWĄ

GĄSECK1EOO [Z KOGUTKIEM)

atak, wytęża wszystkie siły, używa 
wszelkich sposobów propagandy 
od słowa do pięści i noża włącz
nie, aby tylko zdobyć jaknajprę- 
dzej władzę.

My, Polacy, musimy się temu 
naporowi przeciwstawić. Nie mo
żemy spokojnie patrzeć na tb, jak 
żydowscy przywódcy komuny 
pchają głodnego robotnika polskie
go pod kule karabinowe polskiegd 
policjanta, jak to miało miejsce 
we Lwowie, Krakowie i innych 
miastach; jak w pochodach pierw
szomajowych każą mu nieść por
trety: Marxa, Blums, Trockiego 
i in. plwać na własną religję i 
Obóz Narodowy, a wznosić okrzy
ki w obronie żydostwa. Nie może

my dopuścić do tego, co się stało 
we Francji i Hiszpanji.

Cały naród polski musi to zro
zumieć, musi się zjednoczyć w jed
nym obozie, którego celem jest 
dobro całego Narodu. Hasłom ko
munistycznym przeciwstawić może
my jedynie hasła narodowe.

Zbliża się dzień 15 sierpnia, 
stańmy, jak jeden mąż do szeregu 
i idźmy na pola bitew pod War
szawą, na pola Radzymińskie, gdzie 
leży ziemia, zroszona krwią po
gromców bolszewizmu, uczcijmy 
tam to święto zwycięstwa Polski 
nad komuną, przyrzeczeniem, że 
každí)- chwili gotowi jesteśmy sta
nąć w obronie zagiożóuej rełigji 
i polskości. Teodor Grabecki.

Paistwowe Gtnnazium Hjitit
w Wymyślinie koło Skępego.

W roku bieżącym powstało no
we Państwowe Gimnazjum męskie 
w Wymyślinie koło Skępego.

Do gimnazjum do klas wstęp
nych będą przyjmowani uczniowie 
szkół powszechnych z ukończeniem 
6-cio klasowej szkoły powszechnej. 
Przy gimnazjum jest dla zamiej
scowych bursa z opłatą 30 zł. mie
sięcznie.

Egzaminy wstępne rozpoczną 
się już 9 b. m. o godz. 9 rano.

Wybory w Gdańsku
będą rozpisane wkrótce?

W Gdańsku kilkunastu urzędni
ków Senatu otrzymało polecenie 
dokonania rewizji spisu wyborców 
do Volkstagu. Rozeszła się wobec 
tego pogłoska, że w krótkim czasie 
Senat zamierza rozwiązać Volkstag 
i rozpisać nowe wybory pod has
łem rewizji konstytucji gdańskiej. 
Do rewizji tej, jak wiadomo, po
trzeba jest większości dwu trzecich 
głosów.

PoselstuFhiśzpafiskie
w Warszawie za powstańcami

Sekretarz poselstwa hiszpań
skiego, kierujący pod nieobecność 
posła placówką warszawską, Adolfo 
Perez-Caballero, telegraficznie wy
mówił posłuszeństwo rządowi ma
dryckiemu, i również telegraficznie, 
oddał się do dyspozycji rządu pow
stańczego w Burgos.

Generał Dreszer
chory na raka.

W kołach lekarskiach w Gdyni 
opowiadają, że sekcja zwłok ś. p. 
generała Orlicz-Dreszera wykazała 
u zmarłego raka na wątrobie. Zda
niem lekarzy, którzy brali udział w 
sekcji zwłok, gen. Orlicz - Dreszer, 
gdyby nie zginął w katastrofie, żył
by jeszcze conawyżej jeden rok.
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„W iesl ra, w; zaś jttie Wimi"
Z przemówienia biskupa Berlina z okazji Olimpjady.

! Wracają czasy Wersalu...

PremjerSkładkowski ichłopka
W dniu otwarcia Olimpjady * 

katedrze św. Jadwigi w Berlinie 
odbyło się nabożeństwo, na które 
oprócz wielkiej rzeszy wiernych 
przybyli przedstawiciele wszystkich 
narodów świata. Przybył także 
nuncjusz apostolski w Berlinie, .ar
cybiskup Cesare Orsenigo. Ponty- 
fikalną Mszę św. w asyście ducho
wieństwa odprawił biskup Berlina, 
hr. Konrad v. Preysing, który po 
Ewangelji wygłosił przemówienie w 
języku niemieckim i francuskim.

Biskup dał wyraz nadziei, że 
Olimpjada pogłębi i umocni po
czucie wzajemnego związku mię
dzy wszÿs'tkiemi narodami. ObeC' 
ność tak wielu przedstawicieli Ko
mitetu Olimpijskiego na nabożeń
stwie dowodzi, że organizatorzy 
igrzysk obrali właściwą hierarchję 
wartości za punkt wyjścia. Świad
czy ona jeszcze o tym, że realiza
torzy myśli o ponadnarodowych 
zawodach nie popadli w błąd i nie 
uznali kultu ciała za najwyższy cel 
życia ludzkiego. Stale podkreśla
no, że zawody nie zmierzają do 
zdobycia zwycięstwa za wszelką 
cenę, lecz że konieczny jest sza
cunek dla przeciwnika, szacunek ! 
dla dobrowolnie przyjętych praw. 
Myśli te — mówił biskup — wi
dzimy wcielone w najwspanialszym 
kwiecie ducha chrześcijańskiego w

Krętactwa żyda 
prèmjera Bluma

Mimo urzędowego zapewnienia ne
utralności Francji w hiszpańskiej woj
nie domowej, premjer Blum miał wo- 

imion, wyróżnionych zarówno przez 
bohaterskie czyny siły fizycznej, 
jak i przez zwycięstwa duchowe, 
błyszczy na kartkach historji Koś
cioła — Cud, Bayard i wielu in- 

j nycb, którzy po wszystkie czasy 
i a i dla tej uroczystości będą przy- 
) kładem I 
! Myśl zawodów nie jest obca 
i Pismu św. Wyzyskał ją św. Pa- 
! weł, który więcej uczynił i wycier- 
! piał niż jego współapostołowie, by 
I wykazać chrześcijanom, że jeżeli 

słusznie wysilamy się, by uzyskać 
nagrodę w godziwych rzeczach 
cielesnych i ziemskich,. to tern 
Więcej winniśmy wkładać wysiłku 
w te wielkie zapasy, które zwą się 
życiem, by i tu zdobyć palmę 
zwycięstwa.

Przemówienie swoje biskup 
Freysing zakończył życzeniem, by 
te zawody o nagrodę olimpijskiego 
Zwycięstwa stały Się stopniem do 
osiągnięcia ostatecznego wielkiego 
celu, korony sprawiedliwości. Albo- --------------------- „ r—--------------- ---
wiem wszystko jest wasze, wy zaś ! bec komunistycznego senatora Cachi- 
jesteście Chtystusowi — Ominą ve- i n’a zapowiedzieć dostawę broni dla 
stra vos autem Christi I ■ rządu hiszpańskiego.

Wieś, Stronnictwo Ludowe, je
go zamiary, manifestacje zapowie
dziane na dzień 15 sierpnia, po
wrót Wincentego Witosa, wszyst
kie te sprawy są dzisiaj przedmio
tem powszechnego zainteresowania. 
Nic też dziwnego, że wciąż na ten 
temat pojawiają się coraz to nowe 
pogłoski i przypuszczenia.

Anonimowy działacz ludowy z 
obozu prorządowego wy wnętrza się 
przed współpracownikiem „Depe 

I szy', twierdząc niewiadomo na 
: jakich podstawach, że choć zew

nętrzne" wystąpienia Stronnictwa 
Ludowego są bardzo bojowe, nur- 

I tujące tam jednak tendencje po- 
i jednawcze w stosunku do obozu 

rządowego.

„Palestyńska Bereza" 
zupełnie nie przypomina polskiej.

rycerstwie.
Wysiłek całej osobowości aż 

do ostatniej granicy, ale szacunek 
dla zasad rycerskości, szacunek dla 
obcego prawa, opieka nad słabymi, 
nad kobietami i dziećmi—oddanie 
całego człowieka wysokiemu celo
wi ziemskiemu, ale zawsze w pod
porządkowaniu temu, co najwyż
sze i ostateczne, woli Bożej i osta
tecznemu przeznaczeniu człowieka. 
Narody chrześcijańskie dokonywa- i 
ły w biegu wieków rzeczy wspa- 
niałycb, ale tylko tak długo, do
póki za najwyższy sprawdzian u- 
ważały prawo Boże a nie prawa j 
egoizmu i bezwzględnego forsowa- 1 
nia swojej woli. Ileż to wielkich

Zwalczając antyżydowskie roz- t 
ruchy w Palestynie musiał rząd 
palestyński stworzyć coś w rodzaju | 
.miejsca odosobnienia*. Jak to ! 
wygląda, świadczy następujący te
legram żydowskiej Agencji Tele- ! 
graficznej. j

»Pewien Arab, który zwiedził ; 
arabski obóz koncentracyjny w Sa- I 
rafand, pisze do „Haarez*, że in- ! 
temowani tam Arabowie prowadzą I 
żywot kuracyjny. Całe dnie spę- j 
dzają na spacerach, nic nie robią. ! 
Otrzymują słodycze, owoce i paple- ] 
rosy »dar narodowy, dla bohaté- ! 
rów powstania*. Wszelkie inne j 
potrzebne produkty mogą otrzymać

w sklepie, który obecnie został w 
obozie otwarty. Całemi dniami 
słuchają internowani radja i śpiewa
ją pleśni*.

Przyjmijmy, że w tym opisie 
jest trochę przesady. W każdym 
razie ta »palestyńska Bereza* zu
pełnie nie przypomina polskiej.

Palestyna leży w Azji. My po 
gardliwie mówimy o »azjatyckich ! 
stosunkach*. Na tym jednak od- ! 
cinku Europa nie ma się czem 
chlubić.

Między pojęciami prawnemi 
twórców obozu w Safarand a tych, 
którzy stworzyli Dachau, Wollers
dorf, Oranienbaum etc., istnieje ‘

Konserwatywny »Czas* ze swej 
strony znów podaje wiadomość 
jakoby między Stronnictwem Lu- 
dowem a Stronnictwem Narodo- 
wem doszło do porozumienia w 
sprawie organizacji obchodów w 
dniu 15 b. m. Zmieniłby się prze
to i charakter polityczny tych ma- 
nifestacyj.

Są to przeróżne pogłoski i przy, 
puszczenia, ale bynajmniej nie pu
szczane w świat bezcelowo.

Zamiary obozu rządowego wo
bec wsi dotyczą - jak się okazu- 
je — nietylko dziedziny politycz
nej i gospodarczej, ale i towarzy
skiej. Oto Onegdajszy »Czas* po- 
daje notatkę następującej treści:

»Niedawno premjer Składkowskf 
odwiedził powiat opoczyński, spec
jalnie dotknięty klęską gradową. 
Auto pana premjera zatrzymało się 
w jednej wiosce, w której gwałtow
ne burze pozostawiły liczne ślady 
zniszczenia. Pan premjer obcho
dził okoliczne pola, informując się 
szczegółowo o rozmiarach klęski. 
W pewnej chwili podbiegła do p. 
premjera jakaś starsza kobieta i po
całowała go w rękę. Gen. Skład- 
kowski oburzył się i wyrywając rę
kę, powiedział: w Polsce kobiety 
nie całują mężczyzn po rękach, lecz 
mężczyźni kobiety, poczem pocało
wał chłopkę w rękę*.

Wspaniały monarcha Francji, 
Ludwik XIV, wzór elegancji i kur
tuazji, kiedy na progu komnaty 
spotkał się ze swą pokojową, któ
ra dążyła w tym samym kierunku 
cofnął się i, wskazując pięknym 
gestem na drzwi, powiedział: Apres 
vous madame! (Za panią...).

Wracają czasy Wersalu.

przepaść. Anglicy nie rozumieją, 
jak można kogoś karać, nie udo
wodniwszy mu winy. Tembardziej 
zaś nie tolerują systemu znęcania 
się, nie oddają więźniów w ręce 
sadystów.

Ks. Fr, Kulikowski. 7

Wspomnienia ks. prefekta
Z CZHSÓW NIEWOLI.

Mianowanie prefektem.
Stosunki szkolne.

Pierwszy ośmielił się na rozmowę pol
ską p. R., ten właśnie, z którym do końca ży
cia utrzymywałem stosunki towarzysko-przy- 
jacielskie. Za przykładem pana R. poszli i inni 
Polacy, ale nie narzucali z mową polską. Dla
czego? Bali się narazić zwierzchności.

Takie było życie nauczycielsko-szkolne 
w gimnazjum rosyjskiem byłego Królestwa 
Kongresowego. Zycie to było naogół spo
kojne, zwłaszcza, gdy inspektor istinno-ruskij 
idfota poszedł do emerytury, a na jego miej
sce przysłano człowieka spokojnego i bardzo 
porządnego.

Nie mogę powiedzieć, aby nauczyciele- 
moskale w szczególniejszy sposób starali się 
rusyfikować Uczniów; nie. Przez sześć lat 
dwa razy tylko byłem świadkiem ukarania za 
„polśtruju riecz na korydore* ucznia... Rosja
nina 1 to przez zemstę Piotra Markowicza, 
pedla o bardzo lichym charakterze. Niena
wiści do uczniów, o jakiej często głoszą dzi
siejsi hurr.a Polacy, nie stwierdziłem w na
uczycielach, rzecz prosta, poza bardzo nle- 
llczneml wyjątkami.

A poza szkołą stykałem się z uczniami 
klas wyższych na niedzielnych śniadaniach, 
o których wspominałem, i na wieczorach li
teracko - patriotycznych, zakonspirowanych 
przed władzą i szerszym bojaźliwym ogółem 
polskim.

O stosunku uczniów moich do mnie, 
świadectwem cennem i nadzwyczaj dla mnie 
mitem są albumy albo grupy fotograficzne 
uczniów-polaków kończących gimnazjum, ja
kie mi każda ósma klasa ofarowywała z ta
kimi np. napisami: »Swemu zacnemu i kocha
nemu prefektowi w dowód szacunku i przy
wiązania wdzięczni uczniowie dnia 21 czerw
ca 1902 r.“.

W jednym tylko roku grupy takiej nie 
otrzymałem, bo... ósmej klasy nie było, a dla
czego, zaraz powiem.

Awantura exre Hobola.
W roku 1902-lm przypadła 50 rocznica 

śmierci sławnego rosyjskiego pisarza Gogola, 
a raczej Hohola. Z polecenia władz wyższych 
miano urządzić, w gimnazjum wieczornicę, 
dzisiejszą „akademię*. Na wieczorze tym 
miał być odczyt o literackiej działalności Ho
hola, recytacja wyjątków z jego dzieł i pro
dukcje muzykalno - wokalne wykonane przez 
uczniów.

Gdy uczniowie starsi pytali mnie, jakie 
mają zająć stanowisko wobec tej uroczysto
ści, zasięgnąłem rady przedstawicieli starsze

go społeczeństwa i zgodnie z tern radziłem, 
aby, nie napierając się do czynnego udziału, 
nie odmawiali jednak takowego, gdy im za
proponują. Powód takiej decyzji był ten, że 
Hohol był genjalnym pisarzem europejskiej 
sławy, nie był szczególniejszym wrogiem Po
laków (trochę tylko), ale świetnym był saty
rykiem rządów i społeczeństwa moskiewskie
go w swoim »Rewizorze“, „Miortwych du
szach* i t. d.

Na uroczystość zaproszono pierwszy 
raz i ...ostatni elitę społeczeństwa polskiego: 
adwokatów, lekarzy, rejentów Inżynierów 
I t. p.

Wieczór udał się doskonale. W nastro
ju poważnym i niewróżącym żadnych nie
przyjaznych względem szkoły czy kogokol
wiek objawów opuściliśmy salę. W towarzy
stwie dwóch czy trzech panów poszedłem na 
kolację, aby podzielić się wrażeniami. Kiedy 
wróciłem do domu, dowiedziałem się, te 
przychodził woźny z gimnazjum i mówił, te 
pan dyrektor prosił, aby ksiądz przyszedł za
raz do niego, choćby to była godzina na
wet najpóźniejsza. Poszedłem, domyślając 
się czegoś niedobrego, a zobaczywszy kilka 
szyb potłuczonych w oknach gmachu gimna
zjalnego, przypuszczałem, że to — nadzwy 
czajne zebranie Rady pedagogicznej. Tym
czasem gmach zupełnie pusty, a p. dyrektor 
sam tylko czeka na mnie. O co chodzi.

(C. d. n.)
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kalendarzyk, i

Czwartek 6 sierpnia—Przem. Pańskie, 
piątek 7 sierpnia — Kajetana W. 
Sobota 8 sierpnia—Cyrjaka i Legara

Dyżury aptek

Czwartek 6.VHI-apt. Betleyja.

Piątek 7.VIII—apt. Lipińskiego.

Temperatura

dniu wGioraj»xv«n o coda. 7 taDo-j-170 
o fodx- 12 + 20°, o flod«. 19 + 16°

Kipo „Nowości' wyświetla dziś 
„Człowiek, który rozbił bank 

w Monte Carlo*. |

Wiadomości kościelne

+ Odpust w kościele po-Re- 
formackiem. Dziś w kościele 
po-Reformackiem przypada dorocz
ny odpust Przemienienia Pańskiego.

Porządek nabożeństw będzie na
stępujący: Prymarja o godzinie 
6.30. Suma o godzinie 10 ej z 
wystawieniem Najświętszego Sa
kramentu. Nieszpory o godz. 5-ej 
po południu. Na zakończenie Pro
cesja Eucharystyczna.

Wiadomości potoczą®

Ft Powrót prezydenta mia- | 
sta. W tych dniach powrócił do i 
Płocka z kilkutygodniowego urlo- : 
pu wypoczynkowego p. prezydent i 
tu. Płocka, Wasiak. !

Z dniem wczorajszym p. prezy
dent objął urzędowanie. Godziny i 
przyjęć interesantów bez zmian.

F? Piekarze upominają się 
« podwyżkę. W związku z małą 
podwyżką cen na zboże, onegdaj 
do Zarządu Miejskiego ■ wpłynęło i 
pismo od cechn piekarzy w spra
wie podwyżki cen na pieczywo, j 
Wobec tego Zarząd Miejski posta- i 
uowił zwołać w bieżący piątek po-, i 
siedzenie komisji cennikowej i 
sprawę tę rozpatrzyć. Przy tej ' 
okazji warto zapytać, czy cech j 
piekarzy spieszy się z pismem I 
do Zarządu Miejskiego o zwołanie i 
komisji cennikowej kiedy jest zniżka j 
den zboża, o obniżenie cen na j 
pieczywo.

R Walne zebranie Stówa- | 
rzyszenia Robotników Chrześ- I 
«WÛekich. Dnia 9 sierpnia b. r. 
odbędzie się walne zebranie Sto 
warzyszenia Robotników Chrzęści- 
lińskich w Płocku w lokalu włas
nym (Misjonarska 10). W pierw- 

wsym terminie o godz. 2,30, a w 
Wim terminie o godz. 3,30. 1

Porządek obrad następujący: 
Zagajenie i odśpiewanie hymnu; 
wybór prezydjum; sprawozdanie 
z działalności Zarządu; sprawozda
nie kasowe; udzielenie absolutorjum; 
uchwalenie budżetu na rok 1936/7; 
wybór członków zarządu na miej
sce ustępujących; wybór komisji; 
program pracy na przyszłość i 
wolne wnioski.

Przypomina się członkom w 
myśl par. 8 statutu Stów. Robotni
ków Chrzęść, o płaceniu zaleg
łych składek członkowskich, w prze- 
ciwnym razie nie przysługuje człon
kowi prawo korzystania z walnego 
zebrania.

Skarbnik, p. Feliks Tolkie bę
dzie urzędował w lokalu Stowarzy
szenia w czwartek od godz. 7-ej 
do 8-ej wieczorem.

H Teatr Wielki m. Pozna
nia w Płocku. W nadchodzącą 
sobotę o godz. 20.15 i w niedzielę 
o godz. 16-ej wystąpi gościnnie 
na deskach Teatru Miejskiego w 
Płocku reprezentacyjny zespół 
operetki Teatru Wielkiego w Poz
naniu.

Bilety wcześniej do nabycia 
w cukierni p. Szatańskiego w go
dzinach od 11 — 13-ej i od 16 — 
19-ej.

F? Nowy program kina „No
wości*. Od czasu do czasu wi
dzimy filmy tak miłe, że chętnie 
obejrzelibyśmy je po raz drugi i 
trzeci.

Do tej kategorji należy film 
„Człowiek, który rozbił bank w 
Monte Carlo“, wyświetlany od dnia 
dzisiejszego w kinie „Nowości“, 
wyborny komedjodramat nacecho
wany humorem, owiany szczerym 
sentymentem, odznaczający się 
wartkiem tempem akcji i piękne- 
mi zdjęciami. W rolach głównych: 
męski Ronald Colman i piękna 
Joan Bennet.

Nadprogram—ciekawe dodatki.

Czyja bielizna. Wczoraj na 
ul. jeden z przechodniów znalazł ma
leńką paczkę z bielizną dziecięcą.

Bieliznę można odebrać w Admini
stracji „Głosu*.

H Za skup zboża protokol... 
Na ostatnim targu w Płocku po
licja spisała protokuł za skup zbo
ża w godzinach zakazanych na 
Rynku na Warma Dawida (Bielska), 
Moszka Czerkasa (Bielska), Łajbę 
Breslera (Nowa).

Kupcy zbożowi winni dobrze 
pamiętać, że zboże wolno im ku
pować dopiero po godzinie 9-ej 
rano.

Fr Za opilstwo protokół. 
Onegdaj policja spisała protokół 
na Daniela Blejcha (Działki III Nr.

Tajemnicze kärty z „Krakowa”
w Płocku.

W tych dniach kilku mieszkań- I 
ców Płocka za bóśrednictwem 
poczty otrzymało tajemnicze karty 1 
z Krakowa o treści następującej:

J. Pan ....
Tu następuje szczegółowy adres, 

a na drugiej stronie:
Nagroda, która przypadła W. P. 

w rozdzieleniu u notarjusza Dr. Du
nikowskiego w Krakowie ul.

I św. Jana 20 nie została do dnia
; dzisiejszego odebrana.

Prosimy więc zgłosić się po od- 
I biór albo osobiście, albo też prze- 
' kazać nam przekazem pocztowym 
; w jak najkrótśzym czasie zł. 2. —

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszetn zawiadamiam, 

że z dniem 1 b.m. otworzyłem 
pracownię kuśnierską w 
Płocku przy ul. Sienkiewicza 
nr. 37.

Wykonuję wszelkie zamó
wienia na roboty kuśnier
skie z własnego i powierzone
go materjału, według najnow
szych fasonów.

Wykonanie b. solidne i pun
ktualne. Ceny przystępne.

Z poważaniem
JAN JANOSZEK.

im lituj miiMtM
Wczoraj zmarła w szpitalu w 

Płocku, Helena Busse (1. 19) (ewan- 
geliczka) z Wykowej Kępy, pow. 
płockiego.

Helena Busse, jak już donosi
liśmy, w dniu 23 ub. m. poder- 

j żnęła sobie gardło nożem w celu 
I samobójczym. Desperatkę prze- 
! wieziono do szpitala « Płocku, 

gdzie lekarze dokonali zabiegu 
przez założenie srebrnej rurki. 
Busse zatem przeżyła jeszcze 13 

i dni.
Helena Busse usiłowała popeł

nić samobójstwo z powodu waśni 
rodzinnych z siostrą na tle mająt- 
kowem.

i Utonął J-ittm chłopiec j w pow. rypińskim.
i Dnia 4 b. m. na łące w torf- 
! niaku we wsi Pleszczyn, gm. Źałe 
I (pow. rypiński) utonął 7 letni Łu- 
! domir Wiśniewski w czasie zabawy 

nad wodą.
I Zwłoki jedynaka wydobyto i 
: oddano strapionym rodzicom. 

i 14), Czesława Panka (Dobrzyńska 
i 35), Franciszka Kurtę (Dobrzyńska 
! 25), Wacława Budnickiego (Padlew- 
' skiego 16) za opilstwo i zaczepia- 
' nie przechodniów.

na koszty przesyłki i opakowania, 
w przeciwnym bowiem razie stanie 
się ona naszą własnością.

“GLORIA“
Kraków, Florjańska 43.

Nadmienić należy, że karty te 
zostały nadane i zaopatrzone w stem
pel pocztowy w Jarosławiu na
groda rozdzielona w Krakowie przy 
ul. św. Jana 20, a adres wysyła
jącego Kraków lecz z ul. Floriańskiej.

Ponieważ osoby, które karty te 
otrżymały podejrzewają, że sprawa 
ta jest „nie wyraźna*, gdyż żadne
go udziału w konkursie nie brały 
Zatem żądają od odpowiednich czyn
ników wyjaśnienia.

FÎ Osobiste. Wczoraj powrócił 
Z uzdrowiska do Płocka ks. prał. Mo
dzelewski, probosz parafjl św. Bartło
mieja.

Policja płocica
w nowej dystynkcji.
Wczoraj na ulicach Płocka po

jawili się pierwszy raz policjanci w 
nowej dystynkcji. Odznaczenia o- 
becne policji przystósowane są 
ściśle do odznak wojskowych. I tak 

; posterunkowy policji równy jest 
rangą kaprala i nosi 2 naszywki; 

i starszy posterunkowy nosi 3 na
szywki i jest w stopniu plutono
wego; przodownik takie odznacze
nie jak sierżant; starszy przodow
nik jak starszy sierżant; aspirant 
jak podporucznik; podkomisarz jak 
porucznik, komisarz jak kapitan, a 
nadkomisarz jak major. Kolor mun
duru pozostał nadal granatowy.

Pozatem każdy posterunkowy 
będzie nosił w czasie służby służ
bowy znaczek ewidencyjny w ro
dzaju tarczy z numeracją przy bo
ku. Numeracja na czapkach zo
stanie usunięta.

SiMwciw Mtoj gMj
w Cekanowie ujęto.

Wczoraj policja płocka ujęła 
sprawców kradzieży, którzy dnia 
27 ub. miesiąca zakradli się oknem 
do mieszkania Jakóba Kolasińskie- 
go w Cekanowie i skradli wszystką 
garderobę męską i damską na su
mę 360 zł.

Ujęci sprawcy przyznali się do 
kradzieży i wskazali miejsca w któ
rych ukryli garderobę.

Ze względu na dobro śledztwa 
nazwisk narazie nie podajemy. Nad
mienić tylko należy, że złodzieje 

i pochodzą z Płocka i zostali zwol
nieni chwilowo z więzienia.

» seszses^^sas^^a^^ùsssssssssB* 

i Przy bólach reumatycznych I artretycz- 
j nych, nerwobólach, bólach zębów i t. p.

stosuje się oryginalny
' Balsam Bengalski Gąaecklego

Hallo! Hallo! RESTAURACJA przy HOTELU WARSZAWSKIM
pod nowym zarządem

Uprzejmnie zawiadamiam, iż z dniem 1 sierpnia 1936 r. objęłam kierownictwo tego lokalu — przeto zapraszam 
Sz. Gości na śniadania, obiady, kolacje I przyjęcia towarzyskie db tej pleknej bombonierki Płockiej.

Postaram się zadowolnić najwybredniejszych smakoszy i ceny ustaliłam jaknąjprzystępniejsze.

Z poważaniem B. Sąchocka.
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Hiebezpieczeftstuo bolszewizmu u Polsce. Interpelacja sejmowa
Bolszewizm jest ciężką chorobą 

moralną, która zaraziła przede-
stwowej. Chrześcijaństwo nas uczy, 
że człowiek jest czetnś więcej niż w sprawie byłego ministra Michałowskiego.

wszystkiem te warstwy, które uwa
żają się za elitę, powołaną do kie
rowania życiem zbiorowem.

Elita ta usunęła wpływy chrze
ścijańskie z życia publicznego i 
społecznego, twierdząc, że życie to 
ma swoiste prawa, religja zaś mo
że być jedynie narzędziem utrzy- 
mującem w karbach posłuszeństwa 
niezadowolonej masy. W Rosji 
elita skończyła niesławnie, zmie
ciona przez fale bolszewizmu mas. 
Taki sam los spotkał niemiecką 
elitę bez Boga. 1 katolicka Hisz- 
panja przeżywa podobną tradycję, 
gdyż chrześcijaństwo elity hiszpań
skiej nie było żywą .siłą moralną, 
zespalającą elitę narodu w jedną 
całość harmonijną z ludem. '

Katowicka .Polonja* pisze:
,U nas proces bolszewizacji 

elity zadaleko już postąpił i stano
wi groźne niebezpieczeństwo. Źród
łem jego jest wiara, że ze śmier
cią kończy się nasze życie, że 
człowiek jest tylko środkiem pro
dukcji gospodarczej i polityki pań- ;

Dając zarobek żydowi, przy-

kółkiem w maszynie gospodarczej 
1 przedmiotem polityki państwowej, 
bo ma nieśmiertelną dusze, bo jest 
tworem Bożym, który ma prawo 
do szczęścia na ziemi 1 zbawienia 
wiecznego. Świat doczesny i nad
ziemski tworzą jedno całość a Kró
lestwo Boże ma swoje fundamenty 
na ziemi. Przywrócenie chrześci
jaństwu wpływów na życie doczes
ne jest tern wielkiem zagadnieniem, 
od którego zależy przyszłość 
Europy“.

Katowicka „Polonja* donosi, że < 
w Warszawie krążą pogłoski, iż 
po zwołaniu sesji Sejmu i Senatu 
zgłoszony będzie wniosek o powo
łanie specjalnej komisji parlamen
tarnej celem zbadania zarzutów, 
wysuwanych przeciw b. min. Mi
chałowskiemu w związku z aferą 
Parylewiczowej. Komisja składała
by się z 9 osób. Przewodniczą
cym byłby któryś z najpoważniej- I 
szych posłów, prawdopodobnie gen. 
Żeligowski. i

Państwowe Gimnazjum Heskie u SKepem 
przyjmuje codziennie od 8 do 13 godz. zgłoszenia kandydatów i 
do klasy pierwszej. Egzaminy rozpoczną się w dnin 29 
sierpnia o godz. 9-ej rano. Do podania dołączyć należy: |

1. Świadectwo ukończenia 6 klas szkoły powszechnej I
2. Metrykę urodzenia
3. Świadectwo szczepienia ospy j
4. pokwitowanie na opłaconą^ taksę egzaminacyjną w |

kwocie 10 zł. na konto PKO. nr. 33,319. !
Dla zamiejscowych istnieje bursa z opłatą 300 zŁ 

w stosunku rocznym.
Dyrektor

(—) K. Markowski.

czyniasz się do pozbawienia I 
Chleba i pracy tysięcy Polaków! '

katolików inwsltt
do Polski. i

Koło 9 sierpnia przybędzie do i 
Krakowa wycieczka katolików i 
szwajcarskich, złożona z około 30 i 
osób, pod kierunkiem ks. kin. i 
Cbarriere, prof. uniwersytetu we i 
Fryburgu.

Po zwiedzeniu Krakowa Szwaj- | 
carzy udadzą się do innych miast, I 
a między innymi I do Częstocho- ' 
wy, gdzie złożą hołd Najświętszej ! 
Pannie. i

Celem wycieczki jest nawiąza- I 
nie kontaktu ze sferami katolickimi ! 
w Polsce. (KAP.)

Mtil Mv Zledaoutitib ;
składa życzenia kapłanowi !

katolickiemu. i

Prezydent Roosevelt nadesłał 1 
do księdza Nelson Baker’a zamiesz- ' 
kałego w Lackawanna list z tycze- i 
niami. Ks. Baker, 95 letni starzec, ' 
obchodzi 60-lecie kapłaństwa, zna- ! 
ny jest szeroko, jako opiekun 
ubogich i wzorowy kapłan. W 
liście swoim prezydent Roosevelt 
m. in. pisze:

.Czytałem w pismach, że ksiądz 
obchodzi 95-lecie swych urodzin i 
60-lecie pracy kapłańskiej. Zaiste 
niezwykłe to rocznice. Niechże mi 
wolno będzie razem z innymi przy
jaciółmi księdza złożyć Mu serdecz
ne życzenia dalszej owocnej i 
szczęśliwej pracy oraz wielkiej ra
dości duchowej, która niewątpliwie 
winna być udziałem człowieka no
szącego zasłużony tytuł »kapłana 
ubogich. (KAP.)

Konnalna Rasa DmiM- powiało Pttgo 
PŁOCK, Plac Marsz. Piłsudskiego Nc 2. Te. 10-43

Od wkładów 1 lokat płaci do i daje wkładcom 
absolutne bezpieczeństwo, gdyż za Kasę ręczy Wydział Powia
towy całym swoim majątkiem i dochodami. Korzysta z przy

wileju, że oszczędności nie podlegają aresztom.
Przyjmuje oszczędności od 1 zł., a na karty oszczędnościo

we już od 5 groszy.
Udziela kredytu, załatwia wszelkie czynności bankowe. 
Przyjmuje wpłaty za prąd na r-k Dyrekcji Elektrowni 

i Wodociągów Miejskich w Płocku.

Biuro K.K.O. czynne od g. 9 do 14, w soboty do g. 13.

Ha uroczystości Jubileuszowe u. Piotra Skargi 
Kacper Wojnar—Żywot, dzieła 1 proroctwa Ks. P. Skargi. 
Sygański J. Ks. T. J. — Działalność Ks. Piotra

Skargi na tle jego listów; . zł. 2.—
Sygański J. Ks. T. J. — Listy Ks. Piotra Skargi

T. J. z lat 1566 — 1610, str. 330, . , 3.__
Piotr Skarga Ks. T. J. — Nauki o Przenajśw. Sa

kramencie z dodatkiem nauk o częstej Ko- 
tnunji św.; ................................................» 1.20

Piotr Skarga Ks. T. J.—Żywoty świętych na każdy 
dzień przez cały rok, . , 25.—

Bisztyga Ks. T. J.—Ks. Piotr Skarga, popularna cha
rakterystyka wielkiego kaznodziei; . , —.30

Bzowski Teofil Ks. T. J. — Skargowskie pokłosie. 
Na 4001etnią rocznicę urodzin Ks. Piotra 
Skargi; str. 110 . . . , 1.50

Dudziec P. Ks. — Ksiądz Piotr Skarga, apostoł 
wiary i miłości; . . . . . , _ 50

Piotr Skarga Ks. T. J. — Czytania Bractwa Miło- * 
sierdzia; ...... 1.20

Skoczylas S. — Szlakiem Piotra Skargi , ' ’ _.25
Balicki A. — Skarga wśród nas — wybór ustępów

z dzieł Skargi . . . . . . 5__

poleca Księgarnia Diecezjalna „CARITAS"
Płock, Sienkiewicza Nr. 14. Teł. 10-36.

Komisja parlamentarna nie zaj
mowałaby się naturalnie zagadnie, 
niami, które w stosunku do paIy. 
lewiczowej i jej wspólników roz
patrują właściwe władze sądowe, 
lecz zajęłaby się działalnością p. 
Michałowskiego głównie z konsty
tucyjnego i politycznego punktu 
widzenia.

Dodatkowy kredyt
na sesji sejmowej.

Na jesienną sesję ciał ustawo
dawczych wniesie rząd ustawę o 
zatwierdzeniu kredytów dodatko
wych do budżetu z r. 1936 — 37. 
Kredyty te obejmują sumę około 
600,000 zł. na które składają się 
m. in. koszty urządzenia uroczystości 
żałobnych w Wilnie w dniu 12 
maja rb., które wynosiły 100,000 
złotych, podróże służbowe i prze
niesienia urzędników.

Olimpjada a żydzi
Bojkot prasy żydowskiej.

W prasie żydowskiej pojawiła 
się deklaracja pięciu dzienników. 
»Prasa żydowska stolica—czytamy 
w deklaracji — zgodnie z dotych- 
czasowem stanowiskiem, uznaje za 
niegodne zamieszczanie jakichkol
wiek sprawozdań z przebiegu XI 
Olimpjady w Berlinie“. Powodem 
tego wystąpienia jest ustosunkowa
nie się Trzeciej Rzeszy do żydów.

Istotnie, prasa żydowska nie 
podaje żadnych sprawozdań z Olim
pjady. Co będzie jednak, gdy ni 
ringu olimpijskim stanie Rotholcř 
Czy i jego obejmie bojkot?

Radio.
PIĄTEK 7 SIERPNIA

Program poranny od g. 6.30 do 830. 
13-05 Dziennik południowy, 15.45 Pogs* 
danka dla chorych w oprać, ks. kapelans 
Michala Rękasa (z Lwowa)« 16,00 Kod* 
cert solistów. 16,45 Odczyt. 17,00 Kod- 
cert. 18,45 »Wielki konkurs letni Pol
skiego Radja.« 18,50 Biuro Studiów roz* 
mawia ze słuchaczami P. R- 19,00 Mon
taż muzyczno słowny. 20,30 »Z Golgoty 
Legionów« —- fragment z książki Andrze
ja Strug p.t. „Za wierną służbę". 20,45 
Dziennik wieczorny. 20,50 Pogadaniu 
aktualna. 21.00 Kęmęaarf reklamowy. 
22.00 Transmisje Í wiadomości z XI Olim* 
pjady w Berlinie. 22,35 Muzyka taneczna.

SOBOTA 8 SIERPNIA.

Program poranny od g. 6.30 do 8*39 
12.13 Dziennik południowy. 12.23 Kon* 
cert. 15,45 Audycja dla dzieci. 16-00 
Koncert solistów. 16,45 »Z rybackim 
kutrem na połowie Bonder« — pogadan
ka. 17.00 Koncert. 17,50 Feljeton. 18.50 
Pogadanka aktualna. 19-00 Koncert roz
rywkowy. 20,15 Audycja dla Polaków 
zagranicą. 20,45 Dennik wieczorny- 
20,55 Pogadanką aktualna. 21,00 Recital' 
fortepianowy. 21,30 aGenjometr” —’ h®* 
moreska radjowa. 22,00 Transmisja i 
wiadomości z XI Olimpjady w Berlin!®» 
22.35 Muzyka taneczna.

Mieszbanie kä;
(Kolonja Urzędnicza) 7 do wynająd*-
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